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Θέμα: «Απάντηση στη με αριθμ. πρωτ. 667/7.12.2022  αναφορά
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Σχετ: Το με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 180191 ΕΞ 2022/8.12.2022 έγγραφό σας.

Σε απάντηση της με αριθμ. πρωτ. 667/7.12.2022 αναφοράς κοινοβουλευτικού ελέγχου (με την
οποία υποβάλλεται Υπόμνημα για τη λήψη έκτακτων μέτρων για την ανακούφιση ατόμων με
αναπηρία)  που  διαβιβάστηκε  στην  υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας
γνωρίζουμε, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 9 του ν. 4978/2022 («Κύρωση Κώδικα Είσπραξης
Δημοσίων Εσόδων», Α΄190) και τις διατάξεις των άρθρων 47 και 48 του ν.4987/2022 (Κύρωση
Κώδικα  Φορολογικής  Διαδικασίας,  Α’  206)  και  λοιπών  νομοθετημάτων,  όπως  ισχύουν, ο
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.  έχει την υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξη των ληξιπροθέσμων
χρεών προς το Δημόσιο καθώς και τη διακοπή της παραγραφής τους, ανεξάρτητα από την αιτία
προέλευσης  αυτών,  λαμβάνοντας  κατά  των  οφειλετών  όλα  τα  προβλεπόμενα αναγκαστικά,
δικαστικά, ασφαλιστικά και διοικητικά μέτρα για το καθυστερούμενο μέρος του χρέους, είτε
αθροιστικά,  είτε  καθένα  χωριστά  κατά  την  ελεύθερη  κρίση  του,  μεταξύ  των οποίων  και  η
κατάσχεση εις χείρας τρίτων. Η κατάσχεση στα χέρια τρίτων ενεργείται από τον Προϊστάμενο
της ΔΟΥ με κατασχετήριο έγγραφο μη κοινοποιούμενο στον οφειλέτη. Με την ολοκλήρωση της
κατάσχεσης  εις  χείρας  τρίτου  επέρχεται  αυτοδικαίως  αναγκαστική  εκχώρηση της
κατασχεθείσης  χρηματικής  απαίτησης  στο  κατασχόν  Δημόσιο,  το  οποίο  πλέον  καθίσταται
δικαιούχος του συνόλου αυτής. Η κατάσχεση δεν αίρεται πριν την εξόφληση ή τη διαγραφή του
χρέους, για το οποίο αυτή επιβλήθηκε.

Με τη διάταξη, ωστόσο, της παρ. 4 του άρθρου 30 του ανωτέρω ν. 4978/2022 σε συνδυασμό
με την υπ. αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20.7.2022, Β΄3886 Απόφαση του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε  περί  μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότησης  υπογραφής  σε  όργανα  της

http://www.aade.gr/


Φορολογικής Διοίκησης,  παρέχεται η ευχέρεια στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. μετά από σχετική
αίτηση του οφειλέτη  να περιορίσει  με  αιτιολογημένη Απόφασή του το ποσό ή ποσοστό  της
κατάσχεσης  που  του  επιβλήθηκε  υπό  προϋποθέσεις  και  σε  εξαιρετικές  περιπτώσεις,  που
ορίζονται στην ΠΟΛ. 1092/3-04-2014.  Όπως μάλιστα διευκρινίστηκε και συμπληρώθηκε με την
ΠΟΛ 1146/2017, στις ενδεικτικές εξαιρετικές περιπτώσεις για τον περιορισμό της κατάσχεσης
πλην της μακροχρόνιας ανεργίας χωρίς άλλες πηγές εισοδημάτων του οφειλέτη ή της συζύγου
και των σοβαρών προβλημάτων της υγείας αυτού ή της συζύγου του, περιλαμβάνεται πλέον  και
η  χορήγηση  προνοιακών  ή  άλλων  «κοινωνικών»  επιδομάτων  και  βοηθημάτων,  κατά  τα
ειδικότερα οριζόμενα στην ανωτέρω ΠΟΛ.

Περαιτέρω,  με  τη  διάταξη  του  άρθρου  33  παρ.  2  του  ανωτέρω  ν.  4978/2022  ισχύει  το
ακατάσχετο  καταθέσεων  σε  πιστωτικά  ιδρύματα  για  έναν  και  μοναδικό  ατομικό  ή  κοινό
λογαριασμό σε ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα για κάθε φυσικό πρόσωπο μέχρι του ποσού των
χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως. Στην περίπτωση που υπάρχει λογαριασμός
περιοδικής  πίστωσης  μισθών,  συντάξεων  και  ασφαλιστικών  βοηθημάτων,  θα  πρέπει  να
γνωστοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο ο λογαριασμός αυτός. Για την εφαρμογή της διάταξης
αυτής  απαιτείται  η  υποβολή  ηλεκτρονικής  δήλωσης  στο  πληροφοριακό  σύστημα  της
Φορολογικής Διοίκησης,  με την οποία γνωστοποιείται  από το φυσικό πρόσωπο ο μοναδικός
τραπεζικός λογαριασμός (σχετ. ΠΟΛ. 1222/2015 & ΠΟΛ. 1182/2014).

Τέλος,  σύμφωνα  με  πάγια  θέση  της  Φορολογικής  Διοίκησης  (σχετικές  οι  εγκύκλιοι
ΠΟΛ.1055/2010 και ΠΟΛ.1041/2017), η υποχρέωση έκδοσης προγράμματος πλειστηριασμού
εντός των προθεσμιών που ορίζει ο νόμος δεν υφίσταται, εφόσον συντρέχει σπουδαίος λόγος
(π.χ. ακίνητο του οφειλέτη που αποδεδειγμένα αποτελεί την κύρια και μοναδική κατοικία του, η
οποία καλύπτει  τις  στοιχειώδεις  ανάγκες  στέγασης),  ο  οποίος  θα πρέπει  να αναφέρεται  σε
αιτιολογημένη έκθεση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω αναφορά,  δεν  εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας.

                                                     Με εντολή Διοικητή
                                Ο Γενικός Διευθυντής Φορολογικής Διοίκησης

                                                     Γεώργιος Φάκος
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